— 1 —

佛山市住房和城乡建设局关于印发《佛山市城市
房屋白蚁防治工作指引》和《佛山市城市房屋

白蚁防治监督检查导则》的通知

各区住房城乡建设和水利局、各相关单位：

为加强我市城市房屋白蚁防治有效管理，规范各级白蚁防治行

政主管部门的监管，建立城市房屋白蚁防治管理制度，规范和督促

白蚁防治企业的经营行为，保证我市白蚁行业健康有序发展。我局

制定了《佛山市城市房屋白蚁防治工作指引》和《佛山市城市房屋

白蚁防治监督检查导则》，并经市司法局审查及统一编号，现印发

给你们，请认真贯彻执行。

佛山市住房和城乡建设局

2021 年 8月 27 日

主动公开 FSBG2021045

佛建〔2021〕42号

佛山市住房和城乡建设局文件

— 2 —

佛山市城市房屋白蚁防治工作指引

第一条【目的和依据】为落实《城市房屋白蚁防治管理规定》

（建设部令第 130 号）、《佛山市城市房屋白蚁防治管理办法》（佛

建﹝2020﹞18 号）等文件规定，进一步规范我市城市房屋白蚁防

治工作，提高施工质量和服务水平，促进我市城市房屋白蚁防治市

场健康、有序发展，结合我市白蚁防治行业管理和房屋白蚁防治工

作情况，制定本工作指引。

第二条【适用范围】本指引适用于本市行政区域内新建、改建、

扩建、装饰装修等房屋的白蚁预防和对原有房屋的白蚁检查与灭

治。

第三条【建立质量体系】白蚁防治单位应严格按照国家、省、

市有关技术标准、规范和规程进行白蚁预防设计和施工，建立健全

白蚁防治质量保证体系。

第四条【开工前要求】新建、改建、扩建、装饰装修等房屋的

白蚁预防项目正式开工前，白蚁防治单位应在项目范围内进行蚁患

调查，结合项目的具体情况制订施工方案。

第五条【相关主体职责】白蚁防治相关主体应各司其职，避免

施工过程不衔接而影响白蚁预防工程施工质量。白蚁防治单位应委

派专人与项目建设单位、监理单位加强沟通联系，及时了解现场建

筑施工工程进度，协调、配合建筑施工单位的施工安排；建设单位

应委派专人联系，并提供必要的配合，协调白蚁防治单位和建筑施

工单位的施工安排；监理单位应对新建房屋建筑工程的白蚁预防各

— 3 —

环节施工做好检查、记录、审核等监督工作。

第六条【施工前准备】白蚁防治单位应根据项目工程施工方案

和现场建筑工程进度情况进行技术交底和安全施工，交底内容包括

施工段划分、施工程序、施工技术、安全保障措施、使用药物种类、

剂型、剂量、浓度处理方法、施工质量标准等。

第七条【施工要求】白蚁防治单位应按当天工程量备足使用药

物、施工设备、劳保用品，施工时使用的药物须妥善保管，应做好

施工自检记录和施工段确认记录; 施工过程中，白蚁防治单位应及

时通知监理工程师进行施工检查和施工质量验收及当天施工完工

的技术交底; 每天施工后，白蚁防治单位应将剩余药物和施工器械

清点记录后，运回仓库，不得将剩药、施工器械留置现场，以免发

生安全事故。

第八条【施工验收】白蚁预防工程完工后，应按照现行国家和

省行业标准规定进行施工质量专项验收，白蚁预防工程专项验收合

格后，应签署《房屋白蚁预防工程施工质量专项验收表》《佛山市

城市房屋白蚁预防项目工程竣工验收书》，验收后应建立预防工程

技术档案。

第九条【原有房屋的白蚁灭治】原有房屋的白蚁灭治，白蚁防

治单位应根据房屋的类型、用途和结构，在施工前应进行现场勘查，

并填写勘查记录，根据白蚁种类、危害特征和业主的具体要求编制

施工方案。施工过程中应做好现场记录，工程完工后，双方应在验

收证明中签字确认，并将有关工程资料整理归档。

第十条【复查】房屋进行白蚁防治处理后，白蚁防治单位应定

— 4 —

期进行复查。作预防处理的新建房屋工程竣工后，前五年每年复查

一次，以后在合同有效期内每年复查二次；作灭治处理的原有房屋

的复查，参照新建房屋的标准执行。复查时，白蚁防治专业人员应

对房屋进行全面细致的检查，如发现白蚁危害，应及时采取措施进

行灭治。复查完毕，应填写《白蚁预防（灭治）工程回访复查表》，

并会同房屋所有人或房屋管理单位签字盖章，一式两份，双方各执

一份存档备查。

第十一条【加强监管】各区住建部门按属地管理的原则应加

强城市房屋白蚁防治工程监管，适时开展监督检查，加大对相关责

任单位、责任人员到岗履职的监督和查处力度。对监管过程中发现

的违法违规行为，应依法依规予以处理。

第十二条【解释机关和有效期】本指引自2021年10月1日施行,

有效期同《佛山市城市房屋白蚁防治管理办法》（佛建﹝2020﹞18

号）一致。

— 5 —

佛山市城市房屋白蚁防治监督检查导则

1 总则

1.1 为落实《城市房屋白蚁防治管理规定》（建设部令第 130

号）、《佛山市城市房屋白蚁防治管理办法》（佛建﹝2020﹞18

号）等文件规定，规范我市城市房屋白蚁防治监督检查行为，提高

监督检查的针对性和可操作性，结合我市城市房屋白蚁防治行业实

际，制定本导则。

1.2 各级住建部门应按照本导则要求，检查本辖区内新建和原

有城市房屋白蚁防治监管主体、责任主体的履职情况。

1.3 各类城市房屋白蚁防治监管主体应按本导则要求，对城市

房屋白蚁防治责任主体进行白蚁防治检查。

1.4 各类城市房屋白蚁防治责任主体应对照本导则要求，定期

开展白蚁防治自查和整改。

1.5 城市房屋白蚁防治监督检查应认真贯彻落实国家、省、市

有关白蚁防治的法律法规、方针政策，坚持实事求是、尊重科学、

注重实效的原则。

1.6 城市房屋白蚁防治监督检查人员应全面掌握城市房屋白

蚁防治相关法律、法规和相关技术标准的要求，做到依法行政、科

学检查、廉洁自律、坚持原则。

1.7 被监督检查的有关单位和人员应积极配合相关工作，及时

提供有关文件和材料，并对其真实性、有效性负责。

2 监督检查内容

— 6 —

2.1 监管主体履职情况

（1）上级法律法规及政策文件贯彻落实情况；

（2）城市房屋白蚁防治工作机制体制建设情况；

（3）城市房屋白蚁隐患排查治理组织开展情况；

（4）城市房屋白蚁防治监督检查工作情况；

（5）城市房屋白蚁防治业务培训组织开展情况；

（6）城市房屋白蚁防治宣传教育组织开展情况；

（7）城市房屋白蚁防治信息统计及报送情况；

（8）城市房屋白蚁防治应急管理和事故报告处理情况等。

2.2 新建城市房屋白蚁防治责任主体履责情况

2.2.1 建设单位

（1）白蚁预防费用列入工程概预算执行情况；

（2）《白蚁预防合同》签订情况；

（3）白蚁防治施工方案审查情况；

（4）进行商品房销（预）售时，是否在销售现场公示项目的

《房屋白蚁预防合同》或者其他实施房屋白蚁预防的证明文件；

（5）提供的《住宅质量保证书》中是否包括白蚁预防质量保

证的内容；

（6）建设单位是否按照规定进行白蚁预防等。

2.2.2 监理单位

（1）监理单位资质及监理人员管理情况；

（2）安全技术措施和专项施工方案审查情况；

（3）白蚁防治使用药物审查情况；

— 7 —

（4）白蚁预防工程竣工验收审查情况；

（5）白蚁预防工程监督检查记录情况；

（6）白蚁预防工程安全隐患及事故报告、监督整改情况。

2.2.3 白蚁防治单位

（1）白蚁预防合同签订情况；

（2）白蚁防治技术措施和专项施工方案情况；

（3）建立健全白蚁防治质量保证体系情况；

（4）安全管理制度及规章规程建立、执行情况；

（5）从业人员安全教育培训情况；

（6）药物使用和管理情况；

（7）现场施工记录情况；

（8）施工现场安全管理情况；

（9）白蚁预防工程施工执行有关规定及规程情况；

（10）白蚁预防工程竣工验收情况；

（11）安全隐患排查治理及台账建立情况；

（12）安全事故应急预案编制及演练情况；

（13）安全事故报告、调查和处理情况；

（14）工程项目档案资料管理情况；

（15）回访复查情况等。

2.3 原有城市房屋白蚁防治责任主体履责情况

2.3.1 机关企事业单位、物业服务企业

（1）安全管理制度及规章规程建立、执行情况；

（2）白蚁防治合同签订情况；

— 8 —

（3）房屋在白蚁防治的保治期限内发生蚁害后通知白蚁防治

单位灭治情况；

（4）隐患排查治理及台账建立情况；

（5）安全事故报告、调查和处理情况等。

2.3.2 白蚁防治单位

（1）白蚁预防合同签订情况；

（2）白蚁防治技术措施和专项施工方案情况；

（3）在合同保治期定期回访复查情况；

（4）安全管理制度及规章规程建立、执行情况；

（5）从业人员安全教育培训情况；

（6）药物使用和管理情况；

（7）白蚁防治企业复查完毕是否填写《白蚁预防（灭治）工

程回访复查表》；

（8）施工现场安全管理情况；

（9）施工执行有关规定及规程情况；

（10）安全隐患排查治理及台账建立情况；

（11）安全事故报告、调查和处理情况；

（12）灭治档案资料管理情况等。

3 监督检查的组织与实施

3.1 各级住建部门应根据实际，适时组织开展履职情况督查和

安全生产检查。

3.2 各区住建部门应定期对本辖区内的房屋白蚁预防（灭治）

情况组织开展全面排查，对辖区每个新建商品房屋白蚁预防工程项

— 9 —

目每年组织检查不少于 1次，对辖区所有保障性公共租赁住房项目

和机关企事业单位用房每年组织检查不少于 1次，对已投入使用且

实行物业服务管理的办公楼、居住小区每年组织检查不少于 1次。

每年定期开展检查并上报检查情况，每年年底将年度开展检查项目

情况及工作总结报市住建部门。

3.3 市住建部门按季度定期抽查各区住建部门监督检查情况

及有关责任主体履责情况，并将有关检查情况予以通报。年终对各

区年度检查项目数量、整改监督等情况进行评价：对于工作不力的，

给予相关责任单位和个人通报；对因工作不落实、不到位、不负责

任造成严重后果的，将按照有关规定严肃追究责任。

3.4 区住建部门应成立监督检查组实施检查，监督检查组应包

括一定数量的相关技术人员。

3.5 监督检查组应制定检查方案，明确检查项目、内容和要求

等，并听取被检查单位履职情况和安全生产工作情况的介绍。

3.6 监督检查组应及时向被检查单位反馈检查情况，并针对现

场检查时发现的问题，提出整改要求。

3.7 区住建部门应根据检查情况，及时向被检查单位下发整改

通知书或行政处罚通知书等；被检查单位应认真研究制定整改方

案，落实整改措施，按时完成整改并及时向区住建部门反馈整改落

实情况。

4 附则

4.1 区住建部门应注意保存影像资料、重要检查记录、监督检

查报告、整改意见以及整改情况反馈意见等有关文件。

— 10 —

4.2 本导则自 2021 年 10 月 1 日施行,有效期同《佛山市城市

房屋白蚁防治管理办法》（佛建﹝2020﹞18 号）一致。

抄送：市司法局、市市场监督管理局、市农业农村局、市生态环境局、

市白蚁防治行业协会。

佛山市住房和城乡建设局办公室 2021年 8月 30日印发